*Primatus
Pape ab
Anglo reie
ctus.*

*Francisca-
ni Aureli-
anenses.*

sunt ad primarium templum , & ad eum urbis locum , vbi supplicia sumuntur de maleficiis , atque suū ibi scelus profiteretur. Cæterū in regno Pontificio creberrima solebat esse spectra . Nam demortuorum spiritus (vt credebatur) tumultuantes à funere , quamobrem vel essent damnati , vel ad tempus igni purgatorio , sicut vocant , affligerentur , exponebāt : & proximos agnatos vel amicos , vt miseris opem ferrent , solicitatabant . Frequens autē erat , vt aut vota , quę diuis fecissent , persolui , vel pro sui liberazione Missarum aliquem certum numerum atque sacrificia fieri postularent . Ea res & opinione purgatorii mirabiliter auxit , & Missis auctoritatē summā conciliauit , & sacrificis erat supradomum quęstuoſa . Sed postquā innotuit , & aliquid roboris assumpsit Lutheri doctrina , paulatim euanuerūt eiusmodi spectra . Lāt- grauius vbi cū Galliae Rege pepigisset , primo vere copias cōſribit , & Maii die decimateria educto exercitu , Ferdinādi hostiles copias in fugam coniicit . Eo facto plāriq ; omnes per agrū Wirtēbergicū in Vlrichi Principis potestatem redeunt . Post multā autē actionē Georgii Saxoniae Principis opera sic paetū fuit . Vlrichus Princeps , & ipsius hæredes masculi , sint Ferdinandi Regis , tanquā Austriae Principis , beneficiarii . extincta fortè familia Wirtembergica , nec extantibus masculis , Austriaci Principes eam regionem obtineant Imperii

conditio-
nes pacis
inter Fer-
dinādū &
Vlrichum.

beneficio & auctoritate. Ulrichus Ferdinandum agnoscet pro Romanorum Rege, neque foedus ullum aduersus eum faciat. Lantgrauius & Ulrichus intra certum tempus veniam petant a Ferdinandō Rege supplices, aut ipsimet aut ipsorum legati. Ferdinandus intercedat ut etiam ipsis Cæsar condonet. Bello durante Württembergico Mediolani Princeps Franciscus Sfortia secundus in matrimonium ducit Christinam Daniæ Regis captiui Christierni filiam, Cæsar is sorore neptem. Galliæ rex ei bellum facturus erat: sed mors Clementis septimi, qui cum foedus ante fecerat, moram & impedimentum intulisse putatur. Nam Clemens ad exitum ferè Septembribus diuturno stomachi vitio iam senex sublatus est, & successorem habuit Paulum tertium, Farnesium: qui non multò post Alexandrum ex filio notho Petro Aloisio, valde adolescentem, & Ascanium ex filia notha Constantia nepotem, crebat Cardinales. Vergerium deinde vocat ex Germania, deque statu regionis cognoscit, & cum Cardinalibus deliberat, quo modo sit impediendum nationis Concilium, interea dum occultis consiliis ad arma Cæsar, aliquique Reges excitentur. Placuit tandem in Germaniâ esse remittendum Vergerium, qui generale, sicuti vocant, Concilium promitteret, idque daret operam ne quid astutie vel captiosè fieri putaretur: quod Clementi nimirum acciderat. Utque profectus ad omnes

*Francis.
Sfortia II.
ducit Chri
stinam re
gus Danie
Eliam.*

omnes Principes, Mantuę futurum Conciliū, ac ibi de conditionibus agendum esse diceret. Imprimis autem attenderet, quam vellent a-
ctionis esse formulā Protestātes, vt ea perspe-
cta, modum eis deinde præscriberet atque le-
ges, quibus minimè venturos esse sciret. Man-
dauerat etiam vt Principum animos in Anglię
Regem accéderet, cuius ditionem omnem in
prædam dare cogitabat occupanti. Videret
præterea num qua ratione possent Lutherus
atque Melachthon ab instituto dimoueri. De-
lecti quoque fuerunt Cardinales aliquot & E-
piscopi, numero ad nouem, qui formulam ali-
quam emendationis ecclesiasticæ conscribe-
rent. Interea per Galliam nouus exoritur
motus in eos qui de Lutheranismo erāt quo-
quo modo suspecti: cuius quidem rei hæc erat
occasio. Lutetiæ Parisiorum & aliis quibusdā
in locis, & in ipso Regis palatio, ferè eodem
tempore, noctu chartæ quædam fuerunt affi-
xæ, in quibus de religione déque Missa cum-
primis multa erāt perscripta. Mox inquire cœ-
ptum est ac inuestigari: & per indicium non-
nulli, quidam vero per suspcionem compre-
hensi, habita quæstione viui cremantur, horri-
bili sanè spectaculo. Nam ad machinam alli-
gati, & in altum sublati, deinde in ignem è su-
bli mi demissi & rurſq; adducti, carnifice demū
abscidente funem in subiectam flammā cor-
ruebant. Iis etiam qui paulo videbantur erudi-

Persecutio
ob chartas
Lutetiæ
affixas.

M. D.
XXXV.

*sex Pari
fus ob con-
fessionem
Enang.
exusti.*

*Rex tyran-
nidem ex-
cusat.*

*Cæsaris
expeditio
in Africa.*

tiores, antequam produceretur, lingua relecta fuit, ne vel supplicii causam, vel suæ doctrinæ summā ad populū explicarent. Quum eius lanienæ factum esset initium Nouembri mēse, Lutetiam Rex Ianuario pōst venit, & placandi numinis diuini causa, supplicationē facit ad templa diuorum, incredibili hominū studio atque cōcursu. Expiationis verò causa producēti fuerūt eo die sex, qui machinis illigati, sicut antè dictum est, diuersis locis, quā Regi domū redeunti faciundū erat iter, exusti fuerunt illo ipso temporis puncto, quū Rex præteruehe retur, igni succenso, & ipsis misericordiam illius atque gratiā implorantibus. Quum autem hoc ipso tempore Turcici legati essent in Galliis, eoque nomine Rex in odiū atque suspicionem vocari sese per Germaniam audiret: illa quoque supplicia, quē diximus, multos offenderent, Calendis Februarii dat literas ad Imperii Principes omnes & ordines: ac illud de Turca primū excusat. Pōst alterū criminationis caput diluit: & vel contra suum institutum atque naturam, seuerum se fuisse dicit in homines quosdam audaces atque facinorosos, qui sub religionis prætextu, reipublicē moliebantur excidiū. Cæsar Aprili mense Barchinone soluit, & in Africam cū exercitu profectus, quū Tunetem urbem & arcem Goletā cepisset, Regem eius loci Muleassem Mahometanæ religionis, quē Turcicus legatus Barbarossa